REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO  Nº                  , DE  2008

(Do Sr. Rodrigo Maia)

Solicita informações ao Sr. Ministro de Estado
da Saúde acerca de licitações realizadas para
obras de reforma no INTO – Instituto Nacional
de Traumatologia e Ortopedia.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição

Federal, e nos arts. 115, I, e 116 do Regimento Interno, que, ouvida a Mesa, sejam

solicitadas ao Ministro de Estado da Saúde, Sr. José Gomes Temporão, informações

acerca de todo o processo licitatório de reforma realizada no INTO – Instituto Nacional

de Traumatologia e Ortopedia, especificamente no que se refere a:

1. Cópia do contrato de locação/cessão, ou venda do prédio localizado à

Avenida Brasil, nº 500, Rio de Janeiro – RJ;

2. Dados pormenorizados de todo o certame licitatório, incluindo os projetos

básico, executivo, a forma de execução e os critérios de acompanhamento e

liberação de recursos para a execução da obra;

3. Dados completos do vencedor e dos perdedores do certame;

4. Os critérios de aferição do parcelamento da execução, com a enumeração e

descrição das etapas contratadas e a fundamentação dos respectivos termos

de acompanhamento; e

5. O termo de adjudicação e o acompanhamento circunstanciado dos prazos

contratados.

Justificativa

À luz dos recorrentes casos de má utilização dos recursos públicos e da crescente

demanda social por um atendimento médico que justifique a imensa carga tributária

despejada sobre o contribuinte brasileiro, requeiro que o Sr. Ministro de Estado da

Saúde forneça, de forma transparente e de fácil entendimento, todos os dados referentes

a importante investimento realizado nas obras de ampliação e reforma do Instituto

Nacional de Traumatologia e Ortopedia, localizado na cidade do Rio de Janeiro.

Por tratar-se de serviço de imenso interesse social e pelo fato de o INTO já ter

sido vítima da ação de verdadeiras quadrilhas, que, de forma abominável, utilizaram a

estrutura pública para enriquecimento ilícito, cabe à população brasileira, na figura de

seus representantes, zelar para que a lei seja fielmente observada em obra de grande

alcance social e humano.

Nesses termos, creio ser de importância fulcral a divulgação de todos os passos

que determinaram as obras de reforma realizadas no âmbito do INTO. O que se

pretende é garantir que os ínfimos recursos destinados à saúde sejam aplicados de forma

correta e em prol daqueles que realmente necessitam de assistência médica

especializada e de qualidade.

Sala das Sessões, em            de                         de 2008

Deputado Rodrigo Maia
DEM/RJ